险管理政策如下所述。本集团管理层对这些风险敞口进行管理和监控以确保将上述风险控制

在限定的范围之内。

风险管理目标和政策

本集团从事风险管理的目标是在风险和收益之间取得适当的平衡，将风险对本集团经营业绩

的负面影响降低到最低水平，使股东及其他权益投资者的利益最大化。基于该风险管理目标，

本集团风险管理的基本策略是确定和分析本集团所面临的各种风险，建立适当的风险承受底

线和进行风险管理，并及时可靠地对各种风险进行监督，将风险控制在限定的范围之内。

（1）市场风险

1）外汇风险

外汇风险是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。本集

团承受外汇风险主要与美元等其他币种有关，除本集团设立在新加坡的公司主要以美元等其

他币种进行采购和销售外，本集团的其他主要业务活动以人民币计价结算。于 2024 年 12 月

31 日，下表所述美元等其他币种余额的资产和负债因汇率变动产生的公允价值或未来现金流

量变动可能对本集团的经营业绩产生影响。

项目
资产 负债

年末数 年初数 年末数 年初数

美元 39,583,811.61 119,499,831.99 4,090,977.13 3,479,339.73

新加坡元 176,328.02 532,572.18 775,012.77 1,758,821.83

南非兰特 99,156.33 - 1,693,975.81 5,026,225.99

澳大利亚元 - - 1,865,667.16 2,229,696.52

新西兰元 - - 839,468.75 1,370,360.87

港元 - - 2,148,638.94 837,268.62

日元 - - 26,514,895.45 20,690,284.30

招商局南京油运股份有限公司 2024 年年度报告

207 / 238

欧元 - - 3,765.06 17,151.44

台币 - - - 19,245.38

本集团密切关注汇率变动对本集团外汇风险的影响。

本集团重视对汇率风险管理政策和策略的研究，根据公司资金收支安排，密切关注汇率走势

及时进行结售汇，保障公司资金的合理配置使其发挥最大效用。具体措施包括：统筹公司资

金收付，合理安排结售汇时点；合理调整公司人民币和美元债务结构和比例，根据汇率波动

情况和走势预期，相应调整带息负债中不同币种债务结构，必要时采取措施提前归还或适度

增加相应币种的负债；结合外汇汇率走势预计外汇资金收入和支出情况，根据以收定支原则，

优先采取自然对冲等模式加强外汇管理。

外汇风险敏感性分析

在其他变量不变的情况下，汇率可能的合理变动对当期损益和股东权益的税前影响如下：

单位：人民币元

汇率变动
本年 上年

对利润总额的影响 对股东权益的影响 对利润总额的影响 对股东权益的影响

美元对人民币升值 5% 12,756,834.57 9,567,625.93 41,086,917.03 30,815,187.77

美元对人民币贬值 5% -12,756,834.57 -9,567,625.93 -41,086,917.03 -30,815,187.77

新加坡元对人民币升值 5% -159,292.05 -126,420.54 -329,689.48 -258,613.35

新加坡元对人民币贬值 5% 159,292.05 126,420.54 329,689.48 258,613.35

南非兰特对人民币升值 5% -30,652.43 -25,306.42 -95,983.32 -79,666.16

南非兰特对人民币贬值 5% 30,652.43 25,306.42 95,983.32 79,666.16

澳大利亚元对人民币升值 5% -420,428.09 -347,958.91 -540,523.03 -435,954.84

澳大利亚元对人民币贬值 5% 420,428.09 347,958.91 540,523.03 435,954.84

欧元对人民币升值 5% -1,416.74 -1,175.89 -6,739.83 -5,484.48

欧元对人民币贬值 5% 1,416.74 1,175.89 6,739.83 5,484.48

港元对人民币升值 5% -99,486.28 -80,353.36 -37,937.48 -30,018.41

港元对人民币贬值 5% 99,486.28 80,353.36 37,937.48 30,018.41

日元对人民币升值 5% -61,289.18 -47,937.08 -51,942.96 -41,861.48

日元对人民币贬值 5% 61,289.18 47,937.08 51,942.96 41,861.48

新西兰元对人民币升值 5% -171,902.21 -142,066.59 -308,269.53 -250,279.91

新西兰元对人民币贬值 5% 171,902.21 142,066.59 308,269.53 250,279.91

台币对人民币升值 5% - - -222.02 -166.52

台币对人民币贬值 5% - - 222.02 166.52

2）利率变动风险

本集团存在利率风险的主要负债为银行借款。

浮动利率的金融负债使本集团面临现金流量利率风险，固定利率的金融负债使本集团面临公

允价值利率风险。截至 2024 年 12 月 31 日，本集团的带息债务主要为如下：

项目 年末余额

银行借款 1,254,250,635.58

其中：浮动利率借款 1,254,250,635.58

招商局南京油运股份有限公司 2024 年年度报告

208 / 238

利率风险敏感性分析

本集团假设市场利率变化影响浮动利率银行借款以及租赁负债的利息支出，在其他变量不变

的情况下，利率可能发生的合理变动对当期损益和股东权益的税前影响如下：

单位：人民币元

利率变动
本年 上年

对利润总额的影响 对股东权益的影响 对利润总额的影响 对股东权益的影响

利率上升 0.5% -195,565.68 -151,280.75 -495,529.46 -435,089.48

利率下调 0.5% 195,565.68 151,280.75 495,529.46 435,089.48

3）其他价格风险

本集团以市场价格提供船舶运输服务，因此受到航运市场价格波动及燃油价格波动的影响。

截至 2024 年 12 月 31 日，本集团已签订采购协议尚未执行的合同数量 4,293.14 吨、合同金

额人民币 2,122.83 万元（含税）。本集团管理层密切监控市场状况和燃油价格的波动，适时

采用期租、航次租船等形式规避价格风险。

（2）信用风险

2024 年 12 月 31 日，可能引起本集团财务损失的最大信用风险敞口主要来自于合同另一方未

能履行义务而导致本集团金融资产产生的损失，具体包括：合并资产负债表中已确认的金融

资产的账面金额；对于以公允价值计量的金融工具而言，账面价值反映了其风险敞口，但并

非最大风险敞口，其最大风险敞口将随着未来公允价值的变化而改变。

为降低信用风险，本集团安排专业部门及人员负责信用审批工作，并执行其他监控程序以确

保采取必要的措施回收逾期债权。此外，本集团于每个资产负债表日审核金融资产的回收情

况，以确保对每一项重大金融资产计提充分的信用损失准备。因此，本集团管理层认为本集

团所承担的信用风险已经大为降低。

本集团评估信用风险自初始确认后是否已显著增加的具体方法、确定金融资产已发生信用减

值的依据、划分组合为基础评估预期信用风险的金融工具的组合方法、直接减记金融工具的

政策等参见附注五、11.2。

本集团的货币资金存放在信用评级较高的银行，故货币资金的信用风险较低。